A 2

Non

* Elegantem hanc Lotichii descriptionem caedis immanissimae M. Zobelli Herbipolensis Episcopi, ex Tom. III. Collectaneor. Sim. Schardii descriptam, cacteris Patru' sui magni operibus subjungere destinaverat Joh. P. Lotichius: itaque nos eam hic deside-
 rari noluimus: praesertim cum solutae orationis stylus Lotichianus ad puritatem Ci-
 ceronianam compositus hinc elucescat. Hujus Zobelli ita cum laude meminit Joh. Ha-
 gius in vita P. Lotich. p. 499. *Melchior Zobellus, praeſul Wirzeburgicus, Franciae dux*
*optimus ac fortissimus, qui bellum fortunam & summam (ut bonum ceterorum veris sermoni-
 bus accepimus) non dubitavit obiecto suo corpore, vitaque discrimine propriae cum boſte*
*decernere pro vita civium. Caedem ejus & sicariorum conjuratorum scelus, licet no-
 men Zobelli non exprimat, innuit Camerarius in Dedicat. ante Poëm. Lotich. Erasmo*
Neustetero inscripta, ubi de obitu D. Stibari: Neque quam multorum eventuum tristitiam
declinaverit ille obitu suo, cum atrocissimi facinoris unius nuncium, quo profecto maerore
*confessus fuisset, mortis oportunitate effugeret, scelerata aggressione nefarii latrocinii inter-
 fecto Principe, qui in maximis calamitatibus gubernans patriam pericula gravissima vita-
 verat, & cum quo D. Stibarus propenodium aequali conjunctissime vixerat. Historiam*
ipsam detestandi facinoris memorat G. Fabricius lib. IX. Saxon. Illustrat. p. 121. &
seqq. Thuanus lib. XXI. Histor. §. IV. p. 709 Ed. Lond. & ex eo Struvius in Syntagm.
*Histor. Germ. Diff. XXXIII. pag. 1400. ubi & alios autores, qui caedem hanc de-
 scripserunt, laudat.*

•

Non enim haec unius tantum hominis privata calamitas existimanda, et a Principum reliquorum periculis segreganda est, praesertim cum non defint, qui immanissimum hoc facinus ita verbis extollant, ut imitari cupe-re plane videantur. Atque hoc quidem in tam ancipiti rerum motu, dum variis paſſim terroribus et periculis, non ſolum externis, verum etiam domesticis, Imperium concutitur, et ad interitum penitus impellitur, quantopere praecavendum fit, nemini obscurum eſſe potest. Qua enim ratione, in tam nefaria latrocinandi consuerudine, et inveterato pre-dandi uſu, oīnique militiae disciplina inquinata et perversa, dum nemo militaribus praeceptis obtemperat, tot imminentibus malis, et calamita-tibus, obviam ibimus? Quibus ſatis firmis praefidiis, sublatâ Principum authoritate, in tanta animorum defectione, et diffidentia, quam alia aetas nulla umquam vidit, afflictæ Patriae opem et auxilium afferemus? Prodiciones, et clandestina cum hostibus pacta, non pertimescemos? Sic enim a majoribus accepimus: *In re miliari virtutem multum valere, tum plus etiam disciplinam.*

Sed de his, quando ea non ſunt muneris nostri, viderint ii, penes quos rerum omnium potestas eſt: nos vulnera haec Reipublicae aperire et ostendere poſſumus, curare non poſſumus. Nec vero ab instituto meo alienum eſſe puto, ſi, antequam ad factum iſum veniam, pauca prius de imperfecti Principis familia, de moribus, et natura, totoque vitae ge-nere, dicam, quibusque initii hæ taetae in illum acerbiflmi odii pro-cellae excitatae fuerint.

Natus eſt MELCHIOR ZOBELLUS in Orientali Francia, provincia virtute ma-jorum maxime libera, honesto apud ſuos loco, patre Equite Franco, a quo liberaliter educatus, et eruditis (ut ea ferebant tempora) in disciplinam trađitus fuit, qui teneriores ejus annos alerent, instituerentque ad virtu-tem. Sed cum eo tempore contemtae jacerent literae, ac bellicae po-tius virtutis commendatione ſumma omnia homines conſequerentur, aetate corroborata, cum laboris patientiſſimum, et ad omnem famis et frigoris tolerantiam firmatum, corpus haberet, ad initia rei militaris di-scenda animum applicavit. Nec ita multo poſt, tumultuantibus paſſim in Germania Rusticis, in Arce Herbipolensi (in quam ſe, cum multis aliis fortiffimis viris, duce Friderico Brandenburgico, Ecclesiae Praepoſito, ad Reipublicae auxilium, intulerat) omnem obſidionis difficultatem, ac peri-culum, perpeſſus eſt. Difficillimis deinde temporibus infelliſſimo Tur-carum exercitu Pannoniam, foede et crudeliter vastante, militatum illuc abiit, ubi et in perpetiendis laboribus, et adeundis periculis, magni at-que excelsi animi illuſtre ſpecimen dedit. His peractis rebus, perhono-rifico domi Sacerdotio praeditus, in omni vita modeſtus, continens ac temperatus, extitit, nihilque tam amplum fuit, quo non ille in primis dignus judicaretur. Itaque Decanatum, ob ſingulare pietatis et religionis ſtudium, conſecutus, Conrado a Bibra Epifcopo vita functo, in ejus lo-cum, maxima omnium ordinum laetitia ac gratulatione, ſuffectus eſt. In eo dignitatis gradu locatus, etſi multas ſibi propositas difficultates vi-deret, Rempublicam tamen libere et ſine metu administrabat, amicitiam &

et pacem eum vicinis colebat, nihil, quod ad devinciendas amicitia hominum voluntates pertineret, omittebat: Juris aequabilem tenebat rationem, suorumque civium commodis, utilitati, saluti, quibuscumque rebus poterat, consulebat. Amabant in eo homines, inter caeteras virtutes, summam lenitatem et mansuetudinem, spectatos mores, animum ab omni cupiditate remotum, nullaque malevolentia suffusum: aditus ad illum omnibus patebant, magna in audiendis admittendisque hominibus facilitas, nullus in negotiis neglectus, in decernendis expediendisque rebus diligentia singularis, et in verbis fides. Ex Religionis autem dissidiis atque offensionibus magnum animo capiebat dolorem, deque iis, legitimis potius deliberationibus, quam armis, decerni, omnemque hanc labem & confusionem nostri temporis sanari, vehementer optabat. Itaque cum Paulus IV. Pontifex Rom. ex omni regione orbis terrarum viros doctos Tridentum, ad Concilium habendum, vocasset, in quo tot incommodis, quotidianisque detrimentis subveniretur, quamprimum illuc contendere, operamque Reipublicae Christianae suam navare statuebat; idque fecisset omnino, nisi e medio eum cursu impendens patriae discrimen, quod ille tum animo providebat, revocasset. Unde apparet, quantopere veterem ille disciplinam, ac sanctitatem pristinam, revocari, moresque infectos emendari ac corrigi concupiverit. Confectis rebus necessariis requiescere ubi volebat, animumque ex laboribus reficere, librorum lectione sacrorum, in primis et eorum, quibus virorum illustrum expressi mores, natura, consilia, et res praecclare gestae continentur, mirifice delectabatur: coeli etiam motum, ac Lunae et Solis vias, ortus et obitus siderum ab earum disciplinarum peritis audire ac mente complecti, magnitudinem terrae metiri, locorum situs, urbes, fluvios, maria portusque, explorare solebat. Si vero majoris aliquid otii nactus esset, id in venatione lubentius ac saepius consumebat, cum quod eam exercitationem honestissimam semper habitam non ignoraret, tum etiam ut valetudinem, qua satis firma utebatur, ex laboris consuetudine et patientia confirmaret: in quibus tamen animi oblectationibus ita versabatur, ne quod interea Reipublicae tempus eriperet.

Concitatum deinde fuit acerbissimum et calamitosissimum bellum, cum homines Potentes, nova quaedam spectantes, per tot annos conservatam Episcoporum dignitatem, et Juris administrationem funditus extinctam cuperent, sibique in hac Imperii inclinatione, omnia licere existimarent. In ejus belli initio, antequam res ad manus pervenisset, quid ille non fecit? Quibus aut sumptibus, aut laboribus pepercit? Quas non conditio-nes hosti proposuit, ut sibi populisque suis pacem redimeret atque otium? Posteaquam vero omnia, quae ad leniendos hostium animos accommodata esse viderentur, nihil profecissent, Deum primum Optimum Maximum, ac homines contestatus, invitum se ad arma cogi, summa virtute universam belli molem, cum confoederatis, exceptit, injurias illatas propulsavit, hostem fudit fugavitque, omnesque fortunae injurias, ac varietas incredibili animi magnitudine superavit. Nulla tamen interea onerum, et exactiōnum acerbitate populum pressit, nisi quam periculosis-

ma patriac tempora , et extrema prope necessitas , non postulare modo , verum etiam flagitare , videretur . Sed universa eorum temporum historia cum publicis literarum monumentis consignata sit , ad memoriam hominum sempiternam , nihil dicam amplius : quod , etiam si vellem , sine acerbissima praeteritorum recordatione non possem.

Ex illius belli reliquiis cum quidam , facto omnium fortunarum naufragio , pedem ubi in suo ponerent , non haberent , militari primum insolentia turbas facere , discordias alere , saltus & itinera latrociniis infestare , postea etiam , quod hoc vivo bonis , quae per dedecus amiserant , frui se posse diffiderent , desperatione rerum suarum , & domesticis vulneribus impulsi , consilia de optimo Principe interficiendo agitare clam inter se coeperunt ; ad quod facinus perficiendum audacia illis numquam defuit , occasio semper defuit . Manabant tamen haec interea in vulgus , multorum oculi , atque aures , eos excusores observabant , ipsumque Principem , ut in se custodiendo plus aliquantum diligentiae poneret , monere & hortari non desinebant . Sed is , ut animo erat alto , minimeque suspiciose , & ad pericula confirmato , adduci non potuit , ut aut timeret , aut crederet , tantum scelus in hominem cadere posse . Huc accedit , quod nullas illi inimicitias , nullum periculum denunciaverant ; & paucis ante diebus , interposita Principum Electorum , ipsiusque in primis Romani Imperatoris auctoritate , sic inter partes convenerat , ut de tota controversia per certos homines amice disceptaretur . Itaque , pactis quasi induciis , nullum in urbe praesidium , nullas viarum ac portarum custodias habere , paucis comitatibus ex Arce quotidie per loca in suburbano , ad fraudem maxime opportuna , descendere : qua una in re parum putatur cautus providusque fuisse . Et hoc quidem loco consideranti mihi varios casus , & ludibria fortunae , ad quae nascimur , verum videri solet , quod a veteribus crebro usurpatum fuit : *Diem , & boram magnas saepe clades afferre :* cum uno quasi momento omnium vis malorum , atque calamitatum impetus conspirat atque irrumpit . Et , si penitus has fortunae vicissitudines considerare volumus , *Profecto bumina vita miseria est.*

Pridie itaque Iduum Aprilis quindecim nefariae illius conjurationis Socii * (quorum ego nomina vel nescire volo , vel non dicere) in urbem se vesperi , una cum mercatoribus , intulerant , partiti inter se diversoria , ut

* Nefariae hujus con spirationis princeps fuit Gulielmus Grumbachius , ejusque socii praecepit Gulielm. Stenius , Albertus Rosenbergius , Ernestus Mandestavius , Justus Zetvicius , Hieronymus Brandensteinius , Christophorus Kretzenus , David Baumgartenerus , Theodorus Pichtius . Christianus Pontanus , aliquique plures , quorum nomina hic notamus , quia silentio ea involvit Lotichius , vel indignos censuit , qui posteritati innotescerent ; omnes non e plebe viri , sed praecipuae nobilitatis , qui in caput antititis Zobelli hanc conjurationem machinati sunt , quia legatum a Conrado Bibraco Episcopo uxori suae relictum Grumbachio solutum non erat , qua de causa etiam interenti Zobelli successori lites & turbas continuata conjuratione moverunt . Sed quomodo ab Imperatore Ferdinando , ejusque successore Maximiliano II. filio , proscripti , capti , & capitalibus suppliciis adfecti fuerint , fuse enarrat Georg. Fabricius lib. IX. Saxon. Illustrat. pag. 121—126.

ut eo melius omnium insidiarum suspicionem vitarent, neve vino obtuti vocem aliquam, indicem conjurationis, emitterent. Luce orta Princeps, rerum omnium ignarus, nihilque, nisi de commodis ac salute suorum populorum, cogitans, secundum usitatum morem institutumque majorum, in urbem venit, animo tamen praeter solitum, quasi divinatione quadam de propinqua morte, maesto ac conturbato.

Quem ejus maerorem aliud etiam insuper ostentum, quod non ita pridem acciderat, tunc in mentem illi veniens, vehementer auxit. Ipsis enim Calendis Januariis in Curiae vestibulo, scalarum gradus ascendens, in calvam humani capitis, a nemine eorum, qui praecesserant, observatam, pede impegerat. Quod cum aliquid gravius portendere illi visum esset, magnus animum terror pavoreque incesserat. Ad misericordiam deinde, & fragilitatis humanae recordationem, conversus, puer, ut tolleret eas reliquias, sedibusque suis recondereret, mandaverat: Deumque Optimum Maximum, ut illud omen inane esse vellet, precatus erat.

Haec igitur cum mente tunc revolveret, & aliud ex alio incideret, solitoque ipse appareret taciturnior, domestici quidam & familiares, ut in urbe eo die pranderet, animumque a molestiis abduceret, admonabant. Verum, ubi nulla ratio nullumque consilium vim fati superare potuit, in Arcem redditum ut conficeret, equum conscendit. Quod a duobus praecursoribus & emissariis animadversum cum esset, insidiatoribus, ut locum ante caperent, renunciatum iverunt. Fluvius est Moenus, urbem Herbipolim, (quae totius regionis caput est) in plano sitam, intersecans. Ejus utramque ripam pons lapideus conjungit. Ultra pontem oppidum est, publicis pratisque aedificiis & templis pulchre exornatum, habitatoribus autem non adeo frequens; tuti ex omni parte receptus, ad dextram declivem per locum ad flumen patens & liber aditus, ubi & aquatio est, & e regione, paulo editiore in parte, diversorum. Ibi hostes Principem opperiebantur, apta ad tempus simulatione, quasi vinum eo ex diversorio peterent, ferreamque soleam equi ungulae inducerent.

Itaque, cum jam hora fatalis ignominiosae caedis advenisset, Princeps, in locum insidiarum delatus, ubi tot simul armatos, equis insidentes, totiusque corporis habitu, armorum, & vestium usu terribiles, in se unum conversos, vidit, ad primum quidem conspectum nonnihil commotus, animo tamen celeriter confirmato ulterius progressus, cum unus ex iis satis humaniter venienti se obtulisset, benigno eos vultu salutavit. Hic (proh Deum atque hominum fidem!) ille latronum dux & princeps, cæteris immanior, ardenter scelere & furore oculis, ex insidiis inermem, nec opinantem, aggressus, moriendum esse, magna voce proclamavit. Suosque cohortatus, ne quemquam elabi sinerent, ipse, immanis belluae modo, in Principem irruens, pila, igneo pulsa tormento, pectus ejus traxerat, eodemque ictu humerum sinistrum perfregit. Tum demum omnes reliqui, novo clamore sublato, in perterritos, ut quisquis proximus erat, impetum facere, caedere, tum armorum telorumque conflictu, crebrisque tormentorum emissionibus tecta viaque resonare, equi ferocitate exultantes concurrere, omniaque proterere, viri fortes & strenui ad terram

ram ruere , gemitusque morientium audiri ; quo spectaculo in libera & pacata civitate, post hominum memoriam , nihil est umquam visum indignus. Princeps, gravi accepto vulnere , per clivum, sabulo & silice stratum , in Arcem properabat, hostem ad portas jam esse, urbisque excisionem ac valtitatem moliri , existimans, ita ut unumquemque habebat obvium , portas claudere , arma capere , urbem ab eversione defendere, interruptis & morientibus vocibus , hortabatur : donec ad extremum sanguine ferre omni profuso, per suorum , ex Arce venientium , humeros ex equo sublatus est.

Morienti Joannes Sinapius Medicus , magno vir ingenio , magna doctrina, & in hac ingravescente jam aetate , suavitate cum morum , tum orationis prope singulari , suprema pietatis officia praefit. Namque & humo jacenti pallium substravit , & dulcissima commemoratione Passionis & Meriti Dei & Conservatoris nostri JESU CHRISTI , pie consolatus est, suisque interfectoribus ut ignosceret admonuit. Ad quae Princeps, cum jam ipsa in morte oppressa vox esset, ad coelum oculos sustollens , annuit, humilesque inter arbusculas , nudo in solo , tot oppidorum ac populorum Princeps, extremum spiritum , a superveniente tamen Sacerdote a peccatis rite expiatu, sine gravi sensu doloris , exhalavit, animamque Deo, a quo accepferat , reddidit. Corpus, pulvere , tabo , & sanguine atro conspersum ac foedatum , miserabile spectantibus rerum humanarum exemplum praebuit. Paucas deinde post horas Jacobus Fuchs , cubicularius Principis, Eques Francus, candoris & probitatis exemplar , tribus ictibus confosius , decessit. Wolfgangus Carolus a Wenkhaim , praefectus , perfoisse sinistro latere , usque ad xv. Calend. Maji spiritum produxit : fortissimi gravissimique viri , qui honeste occumbere , quam fidem in Dominum suam tam necessario tempore deserere , satius atque prius putaverunt. Vulnerati etiam alii viri nobiles , digni genere & majoribus suis , Fridericus Baro a Grafe-neck , David a Rodt , Christophorus Voyt a Rheneck. Paucos , qui arma capiendo , seque defendendi , tempus non habebant , fuga reliquos a caede fecit.

Hostes, abstrusarum vallium periti , citatis equis per portam (quam socii insederant, ut suis tuto se recipiendi facultatem darent) eruperunt, fistulasque suas ferreas , in summo jugo , pulvere & pilis denuo infarcire conspecti sunt, nemine prorsus eos inseque, cum neque inteligerent homines , quid in tanta tam repente quasi offusa eorum animis caligine , fieri deberet, aut posset , & equites suos Princeps eo die ablegasset , ut mercatores , per fines suos iter facientes , Rittingam oppidum usque perducerent.

Signo tumultus ab iis , qui in speculis erant, dato , cives, incendium excitatum rati , ad illud extinguendum armati per vicos discurrebant , magnis, ut fieri solet , clamoribus. Caede Principis nunciata maestum repente omnes silentium , horrorque , tenuit. Mox , singulis tam acerbum nuncium domum perferentibus, tota urbe fletus gemitusque fiebant , cum nullus esset , cui non afflictæ patriæ charitas lachrimas eliceret. O formem Principum miseram & calamitosam ! O inanem & fallacem hominum spem !

spem ! Quis est , qui aut cogitando explicare aut verbis exprimere satis commode , satisque graviter , tantam rerum atrocitatem queat ? Hostibus tamen , ea crudelitate nondum satiatis , sanguinemque adhuc huinanum sipientibus , ad quindecim millia passuum ab urbe Johannes Zobellus , Eques Francus , Principem genere contingens , optimus vir , Graecis & Latinis literis apprime eruditus , forte fortuna , obvius fuit ; priusque in eos incidit , quam , quid factum esset , audivisset . Hic ille homo ater , Terrae filius , qui praedandi ac latrocinandi praecepta aliis tradit , immani specie , tamquam jubatus Draco , collum torquens , ut praeterito sceleri quasi cumulum quemdam adjiceret , nihil hostile opinantem adortus , pila e tormento igneo emissa , latus circa umbilicum subito perrupit , & ex equo deturbavit . Dextram deinde fidei testem poscens , dextrae suae , omni scelere ac perfidia contaminatae , junxit , & hoc quasi jurejurando , ut se se ad diem , & locum , quo vellet , ipse sisteret , astrinxit . Captum contra morem , contra omnia converta & pacta militaria , spoliavit , equos tres , annulos , torquem aureum , pecuniam , vi eripuit .

* Sic optimum ac innocentissimum Principem , qui etiam a crurore hostium castum se & impollutum semper exhibuerat , nihilque umquam violenter aut superbe in quemquam constituerat , repentina vis immanissimi sceleris oppressit . At ille quidem , qui , dum vixit , omnes suas spes in Deo collocatas habuit , ex misera hac vita in aeternam vitam sublatus , in coelo nunc , quo ab unigenito Dei filio IESU CHRISTO verum nobis iter ostendsum est , felix beatusque aevo sempiterno , & bonis omnibus refertissimo gaudio , fruatur . Nobis autem ipsa fortasse temporis diurnitas doloris afferre levationem poterit , memoriam certe clarissimarum ejus virtutum delere non poterit . In aeterna laude versatur Epaminondas , quod , post devictos armis Lacedaemonios , gravi accepto vulnere , & hasta , qua transfixus erat , e corpore nondum evulsa , cum exanimari se videret , a flentibus suis quæsiverit , *Clypeusne salvus est ? Salvus est ! Evelle spiculum miles , ut eo vulfo beatus moriar .* Praeclara vox Imperatoris , in victoria fusis hostibus animam exhalantis , pro clypeo , cuius fideli ea in pugna opera usus fuerat , solliciti . At Princeps noster non de clypeo , sed de vita fortunisque suorum civium , de conjugibus , parvisque eorum liberis , anxius , ipsa in morte , supremis vocibus , quam chara sibi esset patria , ostendit . Cujus quidem pietatis suae fructum pulcherrimum tulit , quo die solemnis pompa funeris elatum universa civitas veris lachrymis , amplissimis que laudibus prosecuta est .

B

Liceat

* Caedis hujus Principis Zobelli , quod supra notare omisi , ita meminit Joh. Franciscus Ripensis in elegantissimo Itinere Francico , inter Lotichii Adoptiva ,

Aix , alto constructa jugo , supereminet urbi ;

Et rigui liquidas despicit omnis aquas .

Cujus in acclivi Zobellus tramite Princeps

Occidit ante suam proditione diem .

Heu scelus , heu crudele nefas ! quis barbarus ausus

Praefulsi innocui tingere caede manum !

Liceat autem mihi, propter criminatos quosdam obtrectatores, hoc loco quaerere, ab illo Titanum fratre, duce latronum: Quae tanta ejus in te injuria extitit, ut non captivum eum faceres, abduceres, sed sanguinem ejus concupisceres? et proiectum jam aetate Principem, cui quantulum, queso, vitae reliquum erat, jugulares? Quid fecerat? Quid peccarat? Quid commeruerat? Uxori, inquit, meae, quam Conradus a Bibra Episcopus haeredem scripserat, nihil ex testamento solvit, propterea, quod plus legatum esset, quam per leges capere illi liceret. Me, cum arma contra eum tulisset, vitae insidiatus essem, pagos incendisset, ac diripuisse, bonis omnibus exturbavit, socios meos caedes impune facere non permisit, in animadversione ac poena durior fuit. An hae non satis magnae ad jugulandum Principem causae videntur? Haec sane tua est praeclera oratio, tantique tui sceleris defensio? Quid, si ne ad criminandum quidem satis idoneas esse has, a te commemoratas, causas, convincam? Scilicet enim Principem, a te crudeliter, (ut levissime dicam) atque nefarie trucidatum, familiae suae emptorem fecerat Conradus Episcopus? Pecunias, publicis usibus destinatas, difficillimis Reipublicae temporibus ad privatos paucorum usus, eorum potissimum, qui vitae suae, & communi libertati, insidiarentur, convertere jussérat? Scilicet cuiquam hominum quicquam eo ex testamento solutum umquam, & uxori tua præterita sola fuit? Scilicet ad Principis non pertinet officium ac munus, iis, quibus decet, suppliciis homines sceleribus prope innumerabilibus contaminatos, afficere? Eos, qui privatos non violent modo, sed suo, quem colere deberent atque revereri, Principi manus afferre conantur violentas, omnibus orbare suis bonis atque fortunis? Qua in re quantum Principi mitis suus animus atque clemens obfuerit, quantumque causam interitus intulerit, ipse, qui & stultorum semper, & sapientissimorum nonnumquam magister est, eventus satis ostendit.

Quae cum ita sint, jauctare tamen, quasi præclaro gesto facinore, cervices audent: & quia tacent homines, se viciisse opinantur. Quibusdam etiam immanissimum facinus placet maxime, quibusdam, qui meliores haberi volunt, non admodum displicet. Siccine hodie vivitur? Istane divini humanique Juris maxima erit nobis felicitatis loco ducenda confusio? Eritne in armis, & sceleratorum hominum libidine, posita præstantissimorum etiam Principum salus atque vita? Proh! Deum atque hominum fidem, in quae tempora incidimus? Quo nunc me conferam? Quo vertam? Quem implorem? Tene, dive Ferdinande Caesar? Cujus illi Imperii auspicia humana victima, hospitis tui sanguine, contaminaverunt? An vos appellem, Principes Electores, custodes Legum, defensores Libertatis? Vos, vos, inquam, Fortissimi viri, summis in id viribus incumbere decet atque eniti, ut ista probra & dedecora patriae, otii & concordiae hostes, ad caedes tantum praedamque nati, qui omnia vestrae dignitatis & Imperii jura atque exempla violent, corrumpunt, atque revertunt, poenas Diis hominibusque meritas debitasque persolvant, ut vi prohibita & Principum autoritas, & hic Reipublicae status, qui nunc est, qualiscunque est, conservetur. Fundamentum ad futura mala jaustum est:

multi-

multique, (ut initio dixi) aemuli ejusdem audaciae, suam imitandi illius sceleris voluntatem palam indicant. Quo magis a vobis providendum est, ne pernitosam hanc interficiendi Principes viam patientia vestra muniatis. Confidimus etiam, Deum Opt. Max. (si modo ii erimus, qui esse debemus) contra nefaria ac concelerata latronum consilia, novasque minas, praefentem nobis auxilium laturum. Cujus quidem in hoc etiam non dubiis significationibus singularis elucet benignitas, quod, in tanta Reipublicae orbitate, optimum nobis Episcopum ac Ducem Fridericum Wirspergium, amantissimum patriae, maximi animi, summi consilii, singularis prudentiae, &, quod caput est, flagrantem Christianae pieratis studio, donavit: quem domi forisque spectata virtus ad illud dignitatis fastigium evexit. Nec vero vobis, Ferdinande Caesar, vosque Principes Electores, officio suo deerunt fortissimi gravissimique viri, quos luctus societas conjungit, ipsaque pietas, & familiae decus, ad expetendas domestici sanguinis poenas, excitabit.

Quod ultimum est, hoc magna voce iterum atque iterum contendō: Niū in tanta rerum confusione, dum armorum strepitu aures nostrae undique personant, remedium aliquod extiterit, & sublata latrocinia, caedes repressae, agris & itineribus securitas restituta fuerit, diutius hoc Imperium, quod armis, & virtute, plurimoque sudore majores nostri peperrunt, stare non posse. Ipsos autem pacis & concordiae hostes, qui tanta sclera facere consueverunt, admoneo (si pati possunt) atque obtestor, ut tandem aliquando hanc diuturnam audaciae suac crapulam edormiant, & ab isto quasi pelago & exilio immanitatis suac ad sobrietatem, & rectae rationis portum redeant, & patriam amare discant, nec hominum inter ipsos' societatem impediant. Quod si omnino pergere decreverunt, Dii faciant immortales, salva illi Republica funditus evertantur.

PETRI LOTICHII SECUNDI
EPISTOLARUM
LIBRI D U O.

C O L L E C T I

A

JOH. PETRO LOTICHIO.

PETRI LOTICHI SECUNDI
EPISTOLARUM
LIBER PRIMUS.

E P I S T . I.

PHILIPPUS MELANCHTHON
PETRO LOTICHO,
ECCLESIAE SOLITARIENSIS ABBATI.

Reverende Domine! Nomen Ecclesiae tuae nunc universae Ecclesiae congruit. Nunc enim videmus coetum amantem veritatis, quam alias, solitarium esse, hoc est, sine humanis praesidiis. Sed teneamus eas consolaciones, quas Deus toties Ecclesiae tradidit: *Ego gestaba, inquit, ego feram vos in Jenecta.* Qua descriptione significat, majorem fore imbecillitatem senio confectae Ecclesiae, & tamen se nobis adfuturum esse, ut non dubito. Petrus tuus magno ornamento est Academiac nostrae, ut edita ab ipso Carmina ostendunt. Ac vicissim libenter nos ipsum ornabimus. Adolescentem Gelnhusensem praedicat mihi Petrus: *Et ego studia ejus inspiciam.* Mitto tibi Libellum Historicum, cuius lectionem spero tibi non ingratam fore. Bene & feliciter vale. Dic XIII. Augusti.

E P I S T . II.

JOAN. FABRICIUS MONTANUS,
GEORGIO ALTO, & JOANNI ALTO,
GERMANIS FRATRIBUS.

Joannem Altum, fratrem vestrum, propter veterem, quae mihi cum eo fuit, consuetudinem, earissimum semper habui; propter singularem vero, quam in eo perspexi, probitatem, & modestiam, feci etiam plurimi. Fuit is ingenio tam festivo & urbano, ut bonorum virorum (ad quos modo pervenit) omnium studia voluntatesque certatim in se provocaret. Minime ergo mirum est, si, quem omnes amarunt, ego tanto arctius sum complexus, quanto familiarius hominem præcaeteris cognovi.

PETRI LOTICHII SECUNDI
EPISTOLARUM

L I B R I D U O.

C O L L E C T I

A

JOH. PETRO LOTICHIO.

(13)

PETRI LOTICHI SECUNDI
EPISTOLARUM
LIBER PRIMUS.

EPIST. I.

PHILIPPUS MELANCHTHON
PETRO LOTICHO,
ECCLESIAE SOLITARIENSIS ABBATI.

R everende Domine! Nomen Ecclesiae tuae nunc universae Ecclesiae congruit. Nunc enim videmus coetum amantem veritatis, quam alias, solitarium esse, hoc est, sine humanis praesidiis. Sed teneamus eas consolationes, quas Deus toties Ecclesiae tradidit: *Ego gestabo, inquit, ego feram vos in Jenecta.* Qua descriptione significat, majorem fore imbecillitatem senio confectae Ecclesiae, & tamen se nobis adfuturum esse, ut non dubito. Petrus tuus magno ornamento est Academiac nostrae, ut edita ab ipso Carmina ostendunt. Ac vicissim libenter nos ipsum ornabimus. Adolescentem Gelnhusensem praedicat mihi Petrus: Et ego studia ejus inspiciam. Mitto tibi Libellum Historicum, cuius lectionem spero tibi non ingratam fore. Bene & feliciter vale. Dic XIII. Augusti.

EPIST. II.

JOAN. FABRICIUS MONTANUS,
GEORGIO ALTO, & JOANNI ALTO,
GERMANIS FRATRIBUS.

Joannem Altum, fratrem vestrum, propter veterem, quae mihi cum eo fuit, consuetudinem, carissimum semper habui; propter singularem vero, quam in eo perspexi, probitatem, & modestiam, feci etiam plurimi. Fuit is ingenio tam festivo & urbano, ut bonorum virorum (ad quos modo pervenit) omnium studia voluntatesque certatim in se provocaret. Minime ergo mirum est, si, quem omnes amarunt, ego tanto arctius sum complexus, quanto familiarius hominem præ caeteris cognovi.

B 3

Sed

Sed & Petro Lotichio Secundo (cujus intercessione Marpurgi in meam familiaritatem primum pervenit) adeo charus fuit, ut liquido affirmare ausim, amicorem ei utroque nostrum fuisse neminem. Haec autem conjunctio nobis tam fructuosa & jucunda extitit, ut nihil deinceps a quaque nostrum sit praetermissum, quod ad voluntates nostras copulandas & confirmandas pertinere videretur. Studium praeter ea, quo singuli ducebamus, unum, tantum ad amorem nostrum vinculum attulit, quantum nulla temporis accessio, nulla aetas, afferre potuisse umquam. Sic aliquamdiu conjanctissime viximus, donec gravissimum Germaniae bellum hanc nobis felicitatem ex manibus quasi extorsit. Sub idem tempus Lotichius in Galliam secessit. Frater vester se tecum Tigurum recepit: ubi & Carmen de Nuptiis meis, quibus interfuit, juvenis admodum conscripsit. Ex illo tempore mira eum cupiditas invasit Italiae visendae, quae nullis amicorum precibus, nullis idoneis argumentis, mitigari aut sedari potuit. Sed, quod animus ei nescio quid praesagiret mali tunc quoque, cum ultimum mihi vale diceret, lachrymis testabatur uberrimis, quam acgre a nobis avelleretur. Discedens autem rogabat me, ut defuncti memoriam, si quid humanitus sibi in via accidisset, fidelicissime conservarem: quamque sibi vivo benevolentiam praestitissimem, eamdem erga vos quoque fratres suos, si quando res ita postularet, non invitus declararem. Post haec digressus oculis nostris numquam est redditus. Vix autem Bononię pervenit, ut postea ex litteris clarissimi viri Marii Socini cognovimus, (huic enim a filio Laelio, erudito & pio viro, perquam humaniter fuerat commendatus) cum procul a patria, suorumque complexibus, diem obiit supremum. Etsi autem Carmen suum, si vixisset, emendaturus fuera, ut tamen fratri vestri, meaeque conjugis, quae non diu post vixit, aliqua etiam extaret memoria apud posteros, malui incorrectum potius in lucem emittere, quam penitus suppressum. Carmen minime est laboriosum, quod quantopere probem, in praesentia non dico. Hoc autem affirmare ausim, si ad naturalem hanc facultatem major doctrina temporis progressu accessisset, eum doctissimos quosque Poëtas aequiparare, aut etiam superare potuisse. Nunc, cum immatura mors tam fertile ingenium nobis invidit, hanc tamen primam foeturam minime aspernabimur. Sed vos appello, Ornatisissimi Adolescentes, apud quos credibile est aliquam etiam fraternae indolis residere imaginem, quam vos tanto majore studio, & diligentia excolare debetis, quanto majorem apud omnes bonos sustinetis expectationem fraternae industriae imitandae & consequendae. Quam vos expectationem ne deseratis, summa ope enitimi, ut, quod fraterna mors nobis derogavit, id virtus vestra abunde resarcisse videatur. Valete. Tiguri, Helvetiorum metropoli, Calendis Martii, Anno a Christo nato
M. D. LVI.

J O A N.

(15)

E P I S T . III.

J O A N N E S S A M B U C U S ,
T I R N A V I E N S I S ,
H E N R I C O S T I B A R O ,
E Q U . F R A N C O .

Amicitia, jam in Galliis constituta, facit, ut non solum te mecum tacitus amem, verum etiam publice compellem, huncque libellum tibi commendem. Ac tametsi non ignoro, vel quanti tu ingenium Poëtae, cum aliis, merito semper feceris, vel quantum ille te diligat: quia tamen luctus & doloris publici non modo ille testis esse cupit, sed etiam amplificator, atque adeo tutor memoriae in aeterna laude verlantis: Idcirco cum tuo nomine divulgandas has Elegias arbitratus sum, non equidem ut te in lachrymas deducamus, quas recentes & acerbissimas tibi accidisse, omnibusque bonis, intelligo: sed ut exordium testatae, & gratiosae, voluntatis erga defunctum esse cogitares. Fatetur Lotichius, sc longe amplius liberalitati & cineribus Danielis Stibari jure debere. Sed cum, aliis rebus impeditus, certe languore & molestia, de coelo spirituque Bononiensi contracta, nunc praestare majus, quodque mente informarat, non potuit. Cujus rei testem me addo, quem & contubernii paene societas, & studiorum omnisque vitae necessitudo, illi conjunxit. Itaque patiāmini, quaelo, hanc qualemcunque significationem moeroris concedi mortuo, qui ad sempiternam domum discessit. Neque putetis ita satisfactum dolori privato, sed in aliud tempus reservari, quantum quisquam in hanc societatem luctus allaturus umquam est. Vale, erexitque Patrii mortem acquo animo feras: cuius salus hoc certior est, quod ipsius preces apud eum, qui ultro viam salutis munivit ac ostendit, faciliores semper fuisse credimus. Bononiae, Calend. Aprilis, Anno M. D. LVI.

E P I S T . IV.

J O A C H I M U S C A M E R A R I U S ,
P A P E N B E R G E N S I S ,
P E T R O L O T I C H I O S E C U N D O .

Hoc anno amisi filiam Martham: quae mihi quo fuit charior, eo tristius desiderium sui moriens reliquit. Postea nunciata fuit mors Jacobi Micylli, qui prior tamen dececessisset. Veniam det pietas: non multo levio-

leviorem dolorem sensi animo meo singularis amici migratione ex hac vita, quam dilectissimae mihi filiae. Annii sunt triginta octo, ex quo notitia & usus inter nos familiaris necessitudinis contractus est. Interea nihil est interimissum ab utroque, quo & aleretur, & confirmaretur amicitia. Adde confessionem de Religione, & studiorum similitudinem. Ut me isto casu mocrere necesse sit. Vidi autem his diebus versus elegantissimi Epicedii tui, in quo cum eam mentionem mei fecisti, quam, si optio daretur, fieri maxime voluisse, ago gratias tibi. Me quidem & aliae curae, & tristitia ipsa, nondum passa est aliquid commentari, atque describere, quo celebraretur memoria amici mortui. Etiam Bagmani morte sumus admodum perturbati. In vicinia sepelierunt nuper & Janum Cornarium Medicum, virum sane doctum, & longo tempore familiariter mihi notum. Sed ista series cistrorum in terris, νῦν ἔτοι, πρόσθετη δὲ τὸ ἄλλοι, ut nos facimus, alludentes ad Laconicam cantilenam. Nostrae domi morbi infesti erant uxori, & filiae. Caetera veteri fere in loco. Contentiones quorumdam hic nondum sponuntur, καὶ πρέφασι σέβας ἔστι, τὸ δὲ ἀτρεκτός ἔχον: ἀπίστοι, secundum Gregoriani versus sententiam. Salutes velim D. Michaëlum, & caeteros amicos. Vale, III. Id. Aprilis.

E P I S T . V.

I D E M E I D E M .

Praedicavit Philippus filius meus officia humanitatis tuae. Qua re magnopere in multis molestiis, & curis recreatus sum. Et memoria enim necessitudinis nostrae mihi voluptatem attulit, & spem fecit virtus, atque sapientia & doctrina tua, de nostra conjunctione fructum aliquem ad meos perventurum esse. Qui utinam ita se gerant, ut tua, tuique similium, benevolentia non indigni reperiantur! De quo, quid optem, habeo, quid fiat, Deo scilicet est permittendum. Quem oro, ut nos benigne respiciat. De his igitur hactenus. Quid post meum discssum in Vangionibus agatur, actuimve sit, non audiebatur. Ego Wurce-purgum transi cum desiderio maximo amici veteris, & recordatione consuetudinis nostrae, & aliarum rerum consideratione: de quibus scribendum non est. Etsi autem cogitando varia non leviter perturbabar animo, neque commorandum in itinere erat diutius, tamen ad aedes Stibarianas sum percontatus de domino! Negabant eum adesse. Idem respondebatur de D. Erasmo. Perrexi quasi confusus rationibus nostris, & postridie in patriam inde hue veni, ubi adhuc desideo, & conor explicare quaedam tam hic, quam illic: sed non multum proficitur. Ideo opera datur a me, ut, relictis omnibus, ad studiorum nostrorum tractationem quam primum revertar. Si interdum litteras tuas ad me miseris, erit id mihi pergratum. Peucerum nostrum, caeterosque amicos, salutari cupio verbis meis. Vale.

E P I S T .

(17)

E P I S T . V I.

P E T R U S L O T I C H I U S S E C U N D U S ,

J O A C H I M O C A M E R A R I O ,

P A P E N B E R G E N S I .

Et si verebar, ne quid tibi literis meis molestiae afferrem, Clarissime vir, a quo nihil, nisi accurate & per otium scriptum, legendum est: tamen cum scribendi ad te mihi causa esset, fretus & humanitate tua, & benevolentia, qua me nuper tam amanter complexus es, non dubitavi abs te petere, quod & unice cupio, & mirifice exopto. Danieli Stibaro Equiti Franco ut notus esse cupiam & commendatus, te jam tum, cum ejus literas coram D. Praeceptore Philippo Melanchthonem ostenderes, perspexisse arbitror. Cum autem tu de eo humanissime mihi receperis, oro te atque obsecro, Vir Clarissime, ut literas, ad Stibarum scriptas, cum pueru meo, quem ad vos misi, ad me perferri cures; comites enim nauctus per Halam iter facere cogor, alias praefens ipse a te eas efflagitassem. Otio mihi adhuc ad aliquot annos opus est, cuius mihi spes isthic ostenditur. Majus igitur mihi beneficium dare nullum potes, quam si literis me tuis, ad Danielem scriptis, apud quem plurimum vales potesque, notum feceris, & cohonestaris: quod ut facias, vehementer etiam atque etiam te oro. Dabo operam, ut apud memorem & gratum beneficium a te positum esse intelligas. Mitto tibi Elegiam, de Natali meo proxime a me scriptam, quam in fine hujus libelli invenies. Eam ut una incultis his cum literis boni consulas, valde te rogo. Bene vale, Vir Clarissime, & me tibi commendatum habe. Witebergae, xi. Calend. Decembris Anno M D. XLIX.

E P I S T . V I I .

I D E M E I D E M .

Mitto ad te, Clarissime vir, & patrone observande, libellum Carmi-
num meorum, quem D. Stibaro inscripsi; non, quod lecturum hic
quicquam te putem, quod ingenium tuum limatum & politum de-
lectare possit, sed ut, memoriam me beneficiorum tuorum sanctissime con-
servare, intelligas: quamvis jam diu scribendi officium praetermisserim,
quoniam tardissime hinc omnia ad vos perferuntur. Nulla ingenii lumina,
nullum ornatus florem invenies: omnem enim animi commotionem & ala-
critatem illam haec tempora nobis eripiunt. Si quid igitur erit, quod
doctissimas aures tuas offendat, malitiam horum temporum accusabis, &
me apud Clariss. virum D. Danielem, pro singulare humanitate tua, de-
fendes.

C

fendes. Si tranquillitas erit, dabo operam, ut proxime elegantiora, & paulo maturiora ad vos mittam. Pueri nostri mediocres jam in litteris progressus faciunt. Georgius etiam puros & suavissimos versus cudit, quorum aliquando egregium apud te dabit specimen. Spes mea nisi medio in cursu frangatur, D. Danieli abunde satisfaciam. Tu ut commendatum me habeas, valde te rogo. Lutetiae Parisiorum, Nonis Julii, Anno M. D. LL.

E P I S T . V I I I .

E I D E M .

Gothae cum essemus ego, & Stibari tres, una cum Dimaro & Georgio nostro, in puerum tuum bona fortuna incidimus, magnamque ex ejus praefentia & sermonibus cepimus voluptatem. Nam &, ubi tu es, & quid ageres, nobis significabat, & de itinere etiam docebat. Nos, iussu D. Stibari, apud quem dies quinque in thermis posuimus, Lipsiam recta contendimus. Nunc te, mi optime atque humanissime vir, & praceptor observande, oro atque obsecro, ut, si fieri poterit, Neopyrgi nobis conveniendi tui facias potestatem, ne Lipsiae, te absente, rebus impeditis haereamus. Nos ante mensem Galliam reliquimus. Cetera coram. Haec puer summo mane, admodum festinanti, dedi. Ignofce, quaeso, lituris. Salutant te Stibari amanter: D. Praeceptorem officio salutamus. Gotha, xxxii. May, Anno M. D. LIV.

E P I S T . I X .

E I D E M .

Ut in Italiam, absolvendorum studiorum causâ, irem, Clarissime vir, & praceptor observande, honestissime a D. Stibaro dimissus sum. Qua de re gratias ago tibi, quas debeo, maximas, qui testimonium mihi probitatis in litteris tuis tribueris. Solem mihi videre visus sum novum, & totam mundi faciem hilariorem, postquam iis carere molestissimae coepi, quae antea non obruebant me tantum, verum etiam conficiebant planissime. Nunc otio tantum abundo, quantum semper optavi. Audio Medicos magna cum voluptate viros doctissimos, & Robertellum historias, & Aristotelem, interpretantem. Patavii igitur aliquantis per subsistere decrevi. Sed, quicquid egero, faciam te certiorem. Paulus Manutius Livium nunc, & in eum castigationes, magna cura excudit. Oden Poëtriae Sapphus, ab eodem Aldo proxime excuam, si non aliunde nauctus es, scribas! Curabo, ut ad vos quamprimum perferatur. De Senensibus, & rebus Venetis, ex hoc Doctore Valentino intelliges, viro honesto & eruditio. Alexander quidam Farnesius Card., mirabili celeritate usus, maximam vim omnis generis comecatus in urbem importari fecit. Unde inspem

spem veniunt Senenses, obsidionem tolerari posse diutius. Veneti Genuenses commeatu juverunt. Qua re effectum est, ut Turcici praefecti omnem importandi frumenti aditum Venetis praecluserint. Carius igitur vendi coeperunt omnia hic etiam. Sed haec ex Valentino melius. Conjugem tuam, lectissimam feminam, & liberos honestissimos, saluta plurimum, meque, ut soles, ama. Bene Vale. Patavii, iv. Non. Januarii, Anno M. D. LV.

E P I S T . X.

E I D E M.

Si per valetudinem mihi licuisset, qua longo jam tempore incommoda, atque etiam plane infirma, usus sum, Clarissime vir, non commissem, ut officium in scribendo meum atque observantiam erga te desiderares. Qua ego ita te colo atque veneror, ut non ad proximos tantum accedam, sed etiam, qui me in eo supereret, habeam plane neminem. Etsi autem nondum eram plane mihi restitutus, cum haec scriberem, tamen, cum subvererer, ne aliquam tibi voluntatis commutationem afferret diuturnum silentium meum, reddendam tibi putavi rationem intermissionis litterarum, &, ut dixi, officii mei. Cum enim tu primus apud Stibarum in gratia me posueris, ad bonas artes quasi manu traduxeris, florentem semper videre volueris, nisi ego ad te amandum atque observandum, quasi alterum Stibarum, sensus meos omnes contulero, impius sim, atque indignus tot studiis & benefactis tuis necesse est. Sed de his alias. Stibari nostri quid agant, quos in bonis litteris magistros habeant, plane ignoro. Ego, limacum ritu, meo mihi in posterum succo vicitandum esse video. Itaque Heydelbergam cogito, si litterae D. Philippi, quibus me Principi Electori commendavit, id, quod jam diu parturiunt, feliciter aliquando pepererint. Sed occupatus hactenus Princeps ac domo etiam absfuit. Agit causam meam Generosus D. Comes ab Hanaw, qui neptem Electoris ante biennium matrimonio sibi conjunxit. Sed non ignoro, quantum tuis litteris, ad Erasmus Minguium scriptis, commodare mihi possis; idque ut facias, quod sine molestia tua fiat, etiam atque etiam abs te peto. Ex innumerabilibus tuis in me beneficiis hoc mihi erit longe gratissimum. Vale. Solitariis, ipso die natali Domini & Servatoris nostri Iesu Christi.

E P I S T . XI.

E I D E M.

Cum Wirzburgum venissem, Clarissime vir, praceptor observande, & tabellarium, qui ad vos iret, essem nactus, facere non potui, quin brevibus saitem te compellarem, ut intelligeres, nominis me C 2 tui

tui memoriam summa cum fide conservare. De rebus vestris certior factus sum a D. Tilemanno, qui a D. praceptor, ad constituendas apud nos Ecclesias, missus est. Sed, Deus bone, non modo nulla Ecclesiae forma constituitur, sed & ea, quam de Scholae reformatione spem jamdudum conceperamus, plane nos fallit. Quod nisi multa alia sibi praevidia compararent, litterae eas prorsus viderent esurientes. Magna illa vis pecuniarum, quae undecumque corraditur, iis potissimum preda est, qui, propter opinionem litterarum, Principibus cari sunt & commendati; omnia bonarum artium studia, quique iis se dediderunt, nunc non solum negligunt, verum etiam prorsus impedit atque contemnunt. Princeps noster in Thermis adhuc valetudinem curat, quo inscio perturbantur omnia. D. Micyllo, qui Graecarum litterarum Professor fuit, nemo adhuc succedit. Nominati fuerunt, qui vocarentur, D. Horstanus J. U. D., & S. Castalio, qui Basileae nunc degit, & alias quidam Gallus, qui Argentorati Medicinam exercet. Hi tamen omnes, propterea quod docti sint, & eruditio nominis celebrati, hactenus impetrare nihil potuerunt. Caetera; quae apud nos gerantur, non dubito fama ipsa jam diu apud vos esse perulgata ac trita. Haec scripsi apud amplissimum, tuique ac familiae tuae studio-sissimum virum, D. Erasimum Neustetter, patronum ac hospitem meum. Tu ut pro singulari humanitate tua literis, festinanter exaratis, ignoscas, etiam atque etiam abs te peto. Deus opt. Max. te, cum honestissima conjuge, & universa familia, conservet in columem! Bene Vale. Wirze-purgi, xxi. Junii, Anno M. D. LVIII.

E P I S T . X I I .

P E T R O L O T I C H I O,
A B B A T I S O L I T A R I E N S I ,
P A T R U O ,
P E T R U S L O T I C H I U S S E C U N D U S .

Diu jam est, quo litteras non modo a vobis nullas, sed ne rumorem quidem ullum, accepi, Patrue carissime, cum tamen ego ad vos de omnibus rebus & frequenter, & copiose perscripserim, si modo in illis fides fuit, quibus ad vos eas preferendas dedi. Ego in Monte Pes-sulano, celeberrima Medicorum Schola, jam diu vixi, quo nihil studiis meis accidere potuit accommodatus. Quapropter, Sanctissime Antistes, majorem in modum a te peto, ut, pro singulari tua erga me benevolentia, pecunias mihi, de quibus proxime scripsi, mittere non graveris, ut, si ex Gallia fortassis abeundum mihi sit, honores in facultate Medica consequi prius possum, & cum laude ad vos reverti. Turpissimum enim judico ex-pectationem de se concitasse, eamque propter pecunias sustinere non posse. Tu & mihi optatus, & tibi, nostrisque omnibus utilius & honorificentius facere

facere nihil potes. Sed haec haec tenus. Summa hic est pax & tranquilitas, nec Mare nostrum admodum jam infestum est. Regis summus est in Germanos favor, immunitatesque illis maximas, nullo postulante, concessit. Loco autem hoc nihil amoenius, nihil cogitari potest salubrius. Carminum meorum Liber Secundus Lugduni (ut mihi nunciatum est) exceditur, quem ad vos, ubi accepero, quamprimum mittam. Hyemem nullam habuimus, & per menses quinque unicam tantum modo pluviam. Massiliae maximus navium apparatus est, quibus Rex plurimum valet. Sed de his alias Ego me tibi, carissime D. Patrue, tuisque precibus commendō. Clarissimum Virum, D. Erhardum Crispum Lic. meo nomine salutes. Haec negligenter scripsi, nondum satis ex recenti morbo refectus: Tu igitur ut boni consulas, valde te rogo. Datae in Montepesulanō, Idibus Februarii Anno M. D. LII.

E P I S T . XIII.

E I D E M .

Postquam in Italiam veni, Reverende D. Antistes, Patrue colendissime, nihil prius faciendum mihi putavi, quam te omni mearum de rerum statu facere certiorem. Certos tamen homines haec tenus habere non potui, fui enim occupatissimus, ut fieri solet, in rebus meis comprehendis, cum Patavii mansisse, ibique, quod supereret hyemis, transigere cogitarem. Incidi tandem in hunc Ornatis Virum Adolphum a Glauburg J. U. Doctorem, cui has, ad te preferendas, dedi. Est enim vetus mihi cum ejus cognato Joanne a Glauburg necessitudo, qui hic mecum vivit conjunctissime. Studiorum meorum ratio ea est, ut magnam in spem veniam, si per valetudinem licuerit, me expectationem multorum etiam superaturum esse. Alacrior etiam ad studia capessenda nunc sum, eoque amplius, quod ea totis illis mensibus quinque, quibus in Germania fui, propter continuas peregrinationes, omiseram. Hac etiam de causa factum est, quod ante discessum meum domum, ut constitueram, venire non potui. Timebam enim, ne, si asperior in Alpibus hyemis sacvitia ingrueret, a litteris tota illa hyeme abesse. Venetias veni quarto non. Novembribus, ipso die Natali meo, postridie Patavium, ubi nunc vivo. D. Danielis, viri Clariss., opera nulla in re mihi defuit. Careo praeterea iis molestiis, quae prius a studiis me avocabant: solus sum, solique mihi & meis studiis rectissime inservio. Nunc, quod supereret, totum me tibi studiaque mea commando. Triennium, si potero, in Italia ponam: & omnia malo perpeti, quam ut ipse mihi defuisse videar. Has litteras per nautas Venetias mitto, qui festinabant. Qua de causa fit, ut D. Sigfrido affini suavissimo nihil scribam, neque Christiano fratri. Apud D. Stibarum circa Cal. Januarias litteras habebitis, de omnibus rebus copiose scriptas. Interea omnes & singulos saluto plurimum. Sorori carissimae, & sororis filio, salutem dico. Bene vale, observande D. Patrue, & te nobis omnibus quam diutissime serva incolumem! Patavii, xix. Novembribus, Anno M. D. LIV.